

Município de ANCHIETA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.062.948,31</b>	<b>16,61</b>	<b>5.475.922,90</b>	<b>29,69</b>	<b>12.969.077,10</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.977.542,25</b>	<b>15.977.542,25</b>	<b>2.511.756,15</b>	<b>15,72</b>	<b>4.924.281,81</b>	<b>30,82</b>	<b>11.053.260,44</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.446.000,00	1.446.000,00	310.743,38	21,49	403.930,71	27,93	1.042.069,29
IMPOSTOS	671.000,00	671.000,00	228.275,47	34,02	306.918,27	45,74	364.081,73
TAXAS	159.000,00	159.000,00	82.467,91	51,87	97.012,44	61,01	61.987,56
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	616.000,00	616.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	616.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	148.800,00	148.800,00	22.929,59	15,41	45.471,88	30,56	103.328,12
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	16.800,00	16.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.800,00
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	132.000,00	132.000,00	22.929,59	17,37	45.471,88	34,45	86.528,12
RECEITA PATRIMONIAL	26.280,00	26.280,00	31.522,47	119,95	54.130,56	205,98	-27.850,56
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.780,00	4.780,00	60,00	1,26	160,00	3,35	4.620,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	21.500,00	21.500,00	31.462,47	146,34	53.970,56	251,03	-32.470,56
RECEITA DE SERVIÇOS	247.220,00	247.220,00	45.810,96	18,53	59.465,47	24,05	187.754,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.750.810,00	13.750.810,00	2.063.282,66	15,00	4.287.839,93	31,18	9.462.970,07
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.745.810,00	13.745.810,00	2.063.282,66	15,01	4.287.839,93	31,19	9.457.970,07
Transf. de Pessoas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	358.432,25	358.432,25	37.467,09	10,45	73.443,26	20,49	284.988,99
Multas e Juros de Mora	62.000,00	62.000,00	8.120,20	13,10	15.997,15	25,80	46.002,85
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	26.000,00	26.000,00	15.572,54	59,89	26.822,98	103,17	-822,98
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	201.000,00	201.000,00	7.282,78	3,62	20.900,61	10,40	180.099,39
RECEITAS DIVERSAS	69.432,25	69.432,25	6.491,57	9,35	9.722,52	14,00	59.709,73
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.467.457,75</b>	<b>2.467.457,75</b>	<b>551.192,16</b>	<b>22,34</b>	<b>551.641,09</b>	<b>22,36</b>	<b>1.915.816,66</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	6.000,00	6.000,00	159,16	2,65	608,09	10,13	5.391,91
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.861.457,75	1.861.457,75	551.033,00	29,60	551.033,00	29,60	1.310.424,75
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.861.457,75	1.861.457,75	551.033,00	29,60	551.033,00	29,60	1.310.424,75
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.062.948,31</b>	<b>16,61</b>	<b>5.475.922,90</b>	<b>29,69</b>	<b>12.969.077,10</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.062.948,31</b>	<b>16,61</b>	<b>5.475.922,90</b>	<b>29,69</b>	<b>12.969.077,10</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.445.000,00	18.445.000,00	3.062.948,31	16,61	5.475.922,90	29,69	12.969.077,10
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	503.000,00	—	—	389.105,11	—	—
Superávit Financeiro	—	188.000,00	—	—	74.105,11	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	315.000,00	—	—	315.000,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.206.634,20</b>	<b>21.651.634,20</b>	<b>3.317.446,69</b>	<b>6.840.852,70</b>	<b>2.961.274,31</b>	<b>4.741.723,93</b>	<b>21,90</b>	<b>16.909.910,27</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.981.000,00</b>	<b>96.011,01</b>	<b>15.077.011,01</b>	<b>2.695.298,49</b>	<b>6.202.519,13</b>	<b>2.482.304,05</b>	<b>4.246.898,30</b>	<b>28,17</b>	<b>10.830.112,71</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.709.820,00	-116.756,99	8.593.063,01	1.282.401,54	2.462.054,68	1.279.257,22	2.458.019,96	28,60	6.135.043,05
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	0,00	5.000,00	289,49	586,38	289,49	586,38	11,73	4.413,62
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.266.180,00	212.768,00	6.478.948,00	1.412.607,46	3.739.878,07	1.202.757,34	1.788.291,96	27,60	4.690.656,04
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.434.000,00</b>	<b>3.110.623,19</b>	<b>6.544.623,19</b>	<b>622.148,20</b>	<b>638.333,57</b>	<b>478.970,26</b>	<b>494.825,63</b>	<b>7,56</b>	<b>6.049.797,56</b>
INVESTIMENTOS	3.337.000,00	3.110.623,19	6.447.623,19	606.238,05	609.253,05	463.060,11	465.745,11	7,22	5.981.878,08
AMORTIZACAO DA DIVIDA	97.000,00	0,00	97.000,00	15.910,15	29.080,52	15.910,15	29.080,52	29,98	67.919,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.206.634,20</b>	<b>21.651.634,20</b>	<b>3.317.446,69</b>	<b>6.840.852,70</b>	<b>2.961.274,31</b>	<b>4.741.723,93</b>	<b>21,90</b>	<b>16.909.910,27</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.206.634,20</b>	<b>21.651.634,20</b>	<b>3.317.446,69</b>	<b>6.840.852,70</b>	<b>2.961.274,31</b>	<b>4.741.723,93</b>	<b>21,90</b>	<b>16.909.910,27</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	734.198,97	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>18.445.000,00</b>	<b>3.206.634,20</b>	<b>21.651.634,20</b>	<b>3.317.446,69</b>	<b>6.840.852,70</b>	<b>2.961.274,31</b>	<b>5.475.922,90</b>	<b>25,29</b>	<b>16.909.910,27</b>

FONTE:

ANCHIETA, 14/05/2014

ARI PRESTES DE OLIVEIRA

Prefeito

NELSI LUIZA SCHIMIDT PIOVESÁ

Contadora CRC/RS nº 56287